
ESTA PARTE E EDITADA 
ELETRONICAMENTE DESDE 

7 DE JANEIRO DE 2008 DIÁRIO{#OFICIAL 
PARTE IDP 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO XLIII - N° 094 
QUARTA-FEIRA 24 DE MAIO DE 2017 

i www.imprensaoficial rj.gov.br i 

GOVERNO DO 

Rio de 
Janeiro 

DEFENSOR PUBLICO 
GERAL DO ESTADO 

André Luís Machado de Castro 

ORGAOS DA DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO 

1o SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Deras de 0//ve/ra Praça 

2o SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Rodrigo Baptista Pacheco 

CHEFIA DE GABINETE 
Paloma Araúp Lamego 

CORREGEDORA GERAL 

Eliane Mana Barreiros Ama 

SUBCORREGEDOR GERAL 

Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas 

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL 
Cristina Santos Ferreira 
Isabella Mana de Paula Borba 

Simone Mana Soares Mendes 

SECRETÁRIA-GERAL 

Mareia Cristina Carvalho Fernandes 

ASSESSOR PARLAMENTAR 

Francisco Messias Neto 

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO 
Mareia Cristina do Amaral Gomes 

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO 
Eduardo Rodngues de Castro 
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo 

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR 
José Augusto Garcia de Sousa 

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO 
Adnana Silva de Bntb 

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA 

Mana de Fátima Abreu Marques Dourado 

OUVIDOR GERAL 

Pedro Daniel Strozenberg 

SUBOUVIDOR GERAL 
Odin Bonifacio Machado 

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO 
Márcia Cristina Carvalho Fernandes 

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O 
CIDADÃO 

Gabnela Varsano Cherem 

COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS 
Daniella Capellets Vitagliano 

COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR 
Marceb Leão Alves 

COORDENADORA CÍVEL 
Cinto Regina Guedes 

SUBCOORDENADORA CÍVEL 
Simone Haddad Lopes de Carvalho 

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL 
Emanuel Queiroz Rangel 

DEFENSORIA PÚBLICA 

www.dpge.rj.gov.br 

S U M A R I O 
Atos da Defensona Pubhca-Geral 
Avisos, Editais e Termos de Contratos 

Atos da Defensoria Pública-Geral 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

RESOLUÇÃO DPGE N° 879 DE 22 DE MAIO DE 2017 

REGULAMENTA A REPRESENTAÇÃO DO 
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO NA 
CAPITAL FEDERAL 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas 
atribuições legais, nos termos do art 8o, I, da Lei Complementar Estadual 
n0 06/77, e do art 100, da Lei Complementar n0 80/94, 

CONSIDERANDO 

-a necessidade de defender e fomentar a consolidação legislativa e política 
da autonomia funcional, administrativa e orçamentaria institucional da 
Defensoria Publica, 

- a necessidade ja apontada pelo E Conselho Superior da Defensoria 
Publica da criação da representação do Defensor Publico-Geral, na Capital 
Federal, para mterlocução com os Poderes Federais e junto aos Tribunais 
Superiores, 

- a criação de diversos institutos jurídicos, que instituem precedentes a 
serem estabelecidos pelos Tribunais Superiores, de observância 
obrigatória pelas instâncias inferiores, demandando atuação 
tecmco-jundica estratégica concentrada, e 

- a necessidade de se otimizar recursos públicos para atendimento dos 
interesses institucionais em local fora dos limites do Estado do Rio de 
Janeiro, 

RESOLVE: 

Art. 1o - Criar a Representação do Defensor Pubhco-Geral do Estado do Rio 
de Janeiro, na Capital Federal 

Art. 2o - A Representação sera sediada na Capital Federal e contara com 
uma vaga, a ser ocupada por Defensor Publico, designado pelo Defensor 
Pubhco-Geral do Estado 

Parágrafo Único - O Defensor Publico designado devera fixar residência 
na Capital Federal 

Art. 3o - Competira a Representação 

I - mterlocução junto aos Poderes Federais, nos limites das determinações 
do Defensor Pubhco-Geral do Estado, 

II - representação do Defensor Pubhco-Geral do Estado em eventos e 
solemdades realizados na Capital Federal a que o mesmo não possa 
comparecer, 

III - representação do Defensor Pubhco-Geral do Estado em audiências 
publicas, quando determinado, 

IV - atuação estratégica, no tocante aos tribunais superiores, em feitos que 
suscitem o interesse coletivo da Instituição, em prol dos seus objetivos 
fundamentais (art 30-A da Lei Complementar n0 80/94) e da afirmação de 
precedentes favoráveis aos seus assistidos, tais como as ações de 
constitucionahdade/mconstitucionahdade, repercussão geral, recursos 
repetitivos e incidentes de resolução de demandas repetitivas, 

V - acompanhamento das intervenções como amicus curiae por parte da 
Defensoria Publica do Estado do Rio de Janeiro, 

VI - produção de material para divulgação pela Administração Superior 
sobre teses e decisões dos Tribunais Superiores pertinentes aos pleitos da 
Defensoria Publica do Estado do Rio de Janeiro, 

VII - mterlocução das Coordenadonas Cível, Criminal, Saúde e Tutela 
Coletiva e Defesa dos Direitos da Mulher, 

VIII - atendimento as solicitações dos órgãos de atuação da Defensoria 
Publica do Rio de Janeiro, 

IX - atuação em quaisquer outras atividades designadas pelo Defensor 
Pubhco-Geral do Estado 

Art. 4o - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario 

Rio de Janeiro, 22 de maio de 2017 

ANDRÉ LUIS MACHADO DE CASTRO 
Defensor Pubhco-Geral do Estado 

DE 15.05.2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra SIMONE HADDAD 
LOPES DE CARVALHO para atuar no Ação Social na "IGREJA NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA", realizada no dia 22 04 2017, sábado, situado na 
Praça Mana Cristina, s/n", Cabuçu, Nova Iguaçu - Rio de Janeiro - no 
horário de 09h as 15h 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr WALTER LISBOA VIEIRA 
para atuar no Ação Social junto a "FRATERNIDADE DE ALIANÇA TOCA 
DE ASSIS, PÁSCOA DOS POBRES", realizada no dia 23 04 2017, 
domingo, situado na Ladeira do Ascurra, n°186 - Cosme Velho - Rio de 
Janeiro - no horário de 09h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra ANA BEATRIZ DIAS para 
atuar na DP da 5a/27a Varas Cíveis da Comarca da Capital, no período de 
14 04 2017 a 30 04 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra RENATA TAVARES DA 
COSTA para atuar no Ação Social junto a "SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL", realizada no dia 13 05 2017, sábado, situado na Rua Pedro 
Jono, n0 528 - Fazenda Botafogo, Acan - Rio de Janeiro - no horário de 09h 
as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra NATALIE DE PINHO 
BIANCHI GARCIA para atuar no Ação Social junto a "PREFEITURA DO RIO 
- CICLO DE AÇÃO SOCIAL NO CENTRO E ADJACÊNCIAS", realizada no 
dia 13 05 2017, sábado, situado na Rua Barão da Gamboa - Cidade do 
Samba, s/n° - Providencia - Rio de Janeiro - no horário de 09h as 15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra MARIANA BRITO LIMPO 
DA CUNHA E SILVA FERREIRA PAUZEIRO para atuar no Ação Social 
junto a "ARQUIDIOCESE DE SÃO SEBASTIÃO, 100 ANOS DA 
PAROQUIA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA", realizada no dia 13 05 2017, 
sábado, situado na Rua Pereira Pinto, n052 - Thomas Coelho - Rio de 
Janeiro - no horário de 09h as 15h 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 16 04 2017, domingo, na 
Comarca da Capital, a Exma Sra Defensora Publica Dra RENATA 
CORRÊA LEITE NEMER SAUD, excluindo o Exmo Sr Defensor Publico 
Dr FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL, anteriormente designado 

INCLUI, na tabela da Justiça Itmerante do dia 28 04 2017, na Comarca de 
Belford Roxo, o Exmo Sr Defensor Publico Dr FLAVIO EDUARDO 
LETHIER RANGEL, excluindo a Exma Sra Defensora Publica Dra ANA 
REGIS RIBEIRO, anteriormente designado 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 30 04 2017, domingo, na 
Comarca de São João de Menti, a Exma Sra Defensora Publica Dra 
MÔNICA CLARA MONTEIRO HERMES, excluindo a Exma Sra 
Defensora Publica Dra MÁRCIA REGINA CAMARGO NASCIMENTO DE 
FREITAS, anteriormente designada 

INCLUI, na tabela da Justiça Itmerante do dia 16 05 2017, na Comarca de 
Tangua, o Exmo Sr Defensor Publico Dr ALEXANDRE PARANHOS 
PINHEIRO MARQUES, excluindo a Exma Sra Defensora Publica Dra 
LUCIANA PREVOT BOBSIN, anteriormente designado 

CESSA a designação do Exmo Sr Defensor Publico Dr ALEXANDRE 
ARBACH JUNIOR para atuar na DP Umca da Comarca de Iguaba Grande 
e no Núcleo da Comarca de Araruama, no período de 26 04 2017 a 
30 04 2017 

DE 16.05.2017 
DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra DENISE LACERDA LIMA, 
para atuar na 1a DP - 6a Câmara Criminal - TJ da Comarca da Capital, no 
período de 09 05 2017 a 31 05 2017 
INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 01 04 2017, sábado, na 
Comarca da Capital, a Exma Sra Defensora Publica Dra SHEILA DOS 
SANTOS SOARES, excluindo a Exma Sra Defensora Publica Dra LINA 
VILALVA, anteriormente designada 

CESSA a Exma Sra Defensora Publica Dra ANGELA THEREZA 
HAUSSMANN MOURA BRITO, para atuar na 1 a DP-6a Câmara Criminal 
- TJ da Comarca da Capital, no período de 09 05 2017 a 31 05 2017 

DE 17.05.2017 
DESIGNA a 1a DP - 14a CÂMARA CÍVEL para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar na assistência jurídica de ESC. nos autos do processo 
n0 0048053-51 2016 8 19 0000, em tramite na seção cível comum doTJRJ, 
proposta pela SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT 

DESIGNA a 2a DP-14a CÂMARA CÍVEL para atuar na defesa de V.P.S, em 
tramite na seção cível comum do TJRJ, nos autos do Processo n0 

4690-77 2017 8 19 0000 

DESIGNA a 1a DP-15a CÂMARA CÍVEL para atuar na defesa de S.M.S, 
em tramite na seção cível comum do TJRJ, nos autos do Processo n0 

0020235-90 2017 8 19 0000 -AÇÃO RESCISÓRIA 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra FLAVIA BARBOSA DE 
REZENDE FREITAS para atuar na Justiça Itmerante, na Maré, realizada 
em 26 04 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra LUCIANA PREVOT DE 
SOUZA BOBSIN para atuar na DP da l/IV Juizado Especial Criminal da 
Comarca da Capital, no período de 18 05 2017 a 29 05 2017 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr JOSÉ CARLOS LIMA DOS 
SANTOS para atuar na DP da l/IV Juizado Especial Criminal da Comarca 
da Capital, no dia 17 05 2017 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr JOSÉ ROBERTO SOTERO 
DE MELLO PORTO para no NAAP - Núcleo de Audiência de Custodia da 
Comarca da Capital, no dia 15 05 2017, bem como na 4a DP do I Juizado 
de Violência Domestica e Familiar Contra a Mulher e no V Juizado de 
Violência Domestica Contra a Mulher da Comarca da Capital, no período de 
16 05 2017 a 18 05 2017 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 27 05 2017, sábado, na 
Comarca de Araruama, a Exma Sra Defensora Publica Dra DENISE DE 
OLIVEIRA DUARTE, excluindo a Exma Sra Defensora Publica Dra 
MARIANA CASTRO DE MATOS, anteriormente designada 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra ANA PAULA PRATA DE 
FREITAS VIANA para apresentar manifestação em favor dos assistidos 
nos autos dos processos 0022681-67 2014 819 0066, 
0037149-69 2016 8 19 0000, 0016789-79 2017 8 19 0000, 
0015401-44 2017 8 19 0000, 0016495-27 2017 8 19 0000, 
0009007-55 2012 8 19 0207, 0014215-20 2008 8 19 0026, em trâmite na 
6a Câmara Cível do TJRJ, em razão do problema de saúde relatado pela 
Defensora Publica Titular 

CESSA a Exma Sra Defensora Publica Dra LETICIA OLIVEIRA 
FURTADO para, atuar na 4a DP do I Juizado de Violência Domestica e 
Familiar Contra a Mulher, bem como no V Juizado de Violência Domestica 
Contra a Mulher da Comarca da Capital, no período de 16 05 2017 a 
18 05 2017 

CESSA a Exma Sra Defensora Publica Dra ANDREA SEPULVEDA 
BRITO para atuar na DP da l/IV Juizado Especial Criminal da Comarca da 
Capital, no período de 18 05 2017 a 29 05 2017 

DE 18.05.2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra MARIANA BRITO LIMPO 
DA CUNHA E SILVA FERREIRA PAUZEIRO para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor, nas dependências do Estádio NILTON 
SANTOS (Engenhão) no dia 18 05 2017, quinta-feira, as 21 45 horas, em 
razão da Taça Libertadores da America - 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra SULA CAIXEIRO OMARI 
para atuar no Plantão Especial do Juizado do Torcedor, nas dependências 
do Estádio NILTON SANTOS (Engenhão) no dia 21 05 2017, quinta-feira, 
as 16 horas, em razão do Campeonato Brasileiro Sena A - 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra DANIELA VIEIRA 
SCHLEGEL para atuar no Plantão Especial do Juizado do Torcedor, nas 
dependências do Estádio SÃO JANUÁRIO no dia 21 05 2017, domingo, as 
11 horas, em razão do Campeonato Brasileiro Sena A - 2017 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra RENATA TAVARES DA 
COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor da assistida 
E.M.S., nos autos do processo n0 0073108-77 2012 8 19 0021 em trâmite 
na 8a Câmara Criminal da Comarca da Capital 

DESIGNA as Exmas Sras Defensoras Publicas, Dra PATRICIA 
GONÇALVES NASCIMENTO, Dra. ANA BEATRIZ RABELO SARAIVA 
DE OLIVEIRA CRUZ e Dra LUCIANA PREVOT DE SOUZA BOBSIN, 
para atuarem na Ação Social "PROJETO JUNTOS COM O INTERIOR", 
realizada no dia 20 05 2017, sábado, na Rua Aviador Santos Dumont, 
n0552 - no CIEP 495 Guignard- Rio de Janeiro/RJ, no horário de 09h a 
15h 

DESIGNA a Exma Sra Defensora Publica Dra NADIA MARIA PEREIRA 
DA SILVA para atuar no Ação Social junto a "LIONS CLUB DO RIO DE 
JANEIRO E A ONG NOS E AS CRIANÇAS", realizada no dia 21 05 2017, 
domingo, situado na Rua Silva Cordeiro, n0 346 - Bangu - Rio de Janeiro -
no horário de 09h as 15h 

DESIGNA o Exmo Sr Defensor Publico Dr FÁBIO AMADO DE SOUZA 
BARRETTO para atuar na Ação Social em "JARDIM AMERICA", realizada 
no dia 20 05 2017, sábado, na Rua George Bizer, s/n" - Escola Municipal 
Zeha Braune - Rio de Janeiro/RJ, no horário de 09h a 15h 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 23 04 2017, domingo, na 
Comarca de Teresopolis, a Exma Sra Defensora Publica Dra CRISTINA 
GONÇALVES JUSTINO DA SILVA, excluindo o Exmo Sr Defensor 
Publico Dr HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA, anteriormente 
designado 

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 20 05 2017, sábado, na 
Comarca de Niterói, a Exma Sra Defensora Publica Dra LILIANE MARIA 
DA ROCHA PEÇANHA, excluindo o Exmo Sr Defensor Publico Dr 
PAULO ROBERTO MOREIRA, anteriormente designado 

Id 2032906 

DE 15.05.2017 

DESIGNA, com validade a contar de 01 05 2017, NELSON WESP 
KELLER para exercer a função de Coordenador da Assessona de Controle 
Interno 

DE 22.05.2017 

DESIGNA, com validade a contar de 5 de junho de 2017, nos termos da 
Resolução DPGE n0 879/2017, o Exmo Defensor Publico PEDRO PAULO 
LOURIVAL CARRIELLO, matricula n0 820 959-5, para o exercício da 
função de representante do Defensor Pubhco-Geral do Estado, na Capital 
Federal 

Id 2032932 

APOSTILAS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DE 12.05.2017 

ATO DE 12.05.2017 - Fica alterado o nome da servidora MIRIAN 
LOURENÇO DE MELLO, ID n0 50087746, para MIRIAN LOURENÇO DE 
MELLO NUNES, em virtude de mudança de estado civil, conforme 
Processo n0 E-20/001/961/2017 

DE 17.05.2017 

ATO DE 17.05.2017 - Fica alterado o nome da Defensora Publica MARINA 
LOWENKRON, ID n0 50079093, para MARINA LOWENKRON DE 
MARTINO TOSTES, em virtude de mudança de estado civil, conforme 
Processo n0 E-20/001/970/2017 

Id 2032912 

DESPACHOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DE 18/05/2017 

PROCESSO N° E-20/001/2129/2016 - RATIFICO o ato de dispensa de 
licitação, em estrita observância ao disposto no artigo 24, inciso X da Lei 
8 666/93, no valor global de R$ 1 366 544,70 (hum milhão, trezentos e 
sessenta e seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta 
centavos), em favor de GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA E MONICA 
DANTAS FERREIRA, cujo objeto e a locação do imóvel na Rua do Carmo, 
n0 43, com numeração suplementar 32, pela Rua Sete de Setembro, 4o 

andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ l. 2032937 

w imprensa 
Oficial 

UOÜ - t f l K J H f C - . f f - l 

GÜVERHÜ-DCl 

Rio de Janeiro 

documento 
assinado 

dlgíialmenie 

A assinatura úáú poaau validade quando impresso. 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal www 10 rj gov br 

Assinado digitalmente em Quarta-feira 24 de Maio de 2017 às 01 56 07 -0300 

http://www.imprensaoficial
http://rj.gov.br
http://www.dpge.rj.gov.br

